
 
 

ผลการดำเนินการเพื่อจัดการความเสี่ยงการทุจริตของโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจิ๋ว 
ประจำปีงบประมาณ 2566 

ชื่อหน่วยงาน : โรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจิ๋ว  สำนักงานเขตพื้นที่การศึกษาประถมศึกษาชัยภูมิ เขต 3 
เร่ือง : มาตรการป้องกันและต่อต้านการทุจริตคอร์รัปชั่น ข้าราชการครูบุคลากรทางการศึกษา  
และผู้ท่ีเก่ียวข้องในโรงเรียน  

เรื ่องมาตรการป้องกันและแก้ไขปัญหาการทุจริตประพฤติมิชอบได้กำหนดให้ทุกส่วนราชการและ  
หน่วยงานของรัฐ  กำหนดมาตรการหรือแนวทางการป้องกัน และแก้ไขปัญหาการทุจริตประพฤติมิชอบในสว่น 
ราชการและหน่วยงานของรัฐ โดยมุ่งเน้นการสร้างธรรมาภิบาลในการบริหารงาน และส่งเสริมการมีส่วนร่วมจาก
ทุกภาคส่วนในการตรวจสอบ เฝ้าระวังเพื่อสกัดกั้นมิให้เกิดการทุจริตประพฤติมิชอบได้  

ดังนั้น เพื่อให้การขับเคลื่อนนโยบายของรัฐบาลและคณะรักษาความสงบแห่งชาติในการป้องกัน  และ
แก้ไข ปัญหาทุจริตประพฤติมิชอบเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ โรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจิ๋ว จึงได้จัดทำ 
มาตรการการป้องกันและต่อต้านนการทุจริตคอร์รัปช่ัน ข้าราชการครูบุคลากรทางการศึกษาและผู้ท่ีเกี่ยวข้อง ใน
โรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว ใช้เป็นกรอบแนวทางในการดำเนินการป้องกันและปราบปรามการทุจริต ท้ังนี้ได้ 
มุ่งเน้นให้การดำเนินการป้องกันและปราบปรามการ ทุจริตของโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจิ๋ว เป็นไปอย่าง
ต่อเนื่อง สร้างระบบราชการที่มีความโปร่งใสจัดระบบการตรวจสอบและประเมินผลสัมฤทธิ์ตามมาตรฐาน
คุณธรรม จริยธรรม ความ คุ้มค่า เปิดเผยข้อมูลข่าวสาร ปรับปรุงระบบการปฏิบัติงานให้เกิด ความโปร่งใสมี  
ประสิทธิภาพและสนับสนุน ภาคประชาชนให้มีส่วนร่วม ในการรณรงค์ และปลูกจิตสำนึกค่านิยมของสังคมให้
ประชาชนร่วมกันต่อต้านการทุจริตประพฤติมิชอบของเจ้าหน้าที่ของรัฐ ซึ่งเป็นเรื่องที่สอดคล้องกับพระราช  
กฤษฎีกาว่าด้วยหลักเกณฑ์และวิธีการบริหารกิจการบ้านเมือง ท่ีดี พ.ศ. 2546 อาศัยอำนาจตามความใน มาตรา 
32 แห่ง พระราชบัญญัติระเบียบบริหารราชการแผ่นดิน พ.ศ.2534 ซึ่งแกไข้เพิ่มเติมโดย พระราชบัญญัติระเบียบ 
บริหารราชการ แผ่นดิน (ฉบับท่ี 8) พ.ศ. 2553 จึงกำหนดหลักเกณฑ์การดำเนินการเพื่อประโยชน์ในการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตของโรงเรียนโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว ดังนี้  

1. ปฏิบัติตามนโยบายการป้องกันและต่อต้านนการทุจริต การให้หรือรับสินบนรวมทั้งกฎ ระเบียบ และ 
ข้อบังคับ ของโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว โดยต้องไม่เข้าไปเกี่ยวขอ้งกับการทุจริตคอร์รัปช่ันในทุกรูปแบบ ไม่
ว่าโดยทางตรงหรือทางอ้อม  

2. ไม่กระทำการใด ๆ ท่ีเป็นการแสดงถึงเจตนาว่าเป็นการทุจริตคอร์รัปช่ัน การให้หรือรับสินบนแก่ผู้ท่ีมี
ส่วนได้เสียท่ีเกี่ยวข้องกับโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว ในเรื่องท่ีตนมีหน้าท่ีรับผิดชอบ ท้ังทางตรงหรือโดยอ้อม
เพื่อให้ได้มาซึ่งผลประโยชน์แก่องค์กรตนเอง หรือผู้ท่ีเกี่ยวข้อง  

3. ไม่ละเลยหรือเพิกเฉยเมื่อพบเห็นการกระทำ ที่เข้าข่ายการทุจริตและคอร์รัปชั่น ที่เกี ่ยวข้องกับ 



โรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว หรือสถานศึกษาในสังกัด โดยถือเป็นหน้าท่ีท่ีต้องแจ้งให้ผู้บังคับบัญชา หรือบุคคล
ท่ีรับผิดชอบได้ทราบ และให้ความร่วมมือในการตรวจสอบข้อเท็จจริงต่าง ๆ  

4. ในการดำเนินการใด ๆ ท่ีอาจมีความเส่ียงต่อการเกิดทุจริตและคอร์รัปช่ัน บุคลากรทุกระดับ จะต้อง
ปฏิบัติโดยเฉพาะในเรื่องดังต่อไปนี้ด้วยความระมัดระวัง ข้อควรระวังกับความเส่ียง  

4.1 การให้เงินบริจาคเพื่อการกุศล จะต้องกระทำในนามโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว แก่ 
องค์กรใด ๆ ที่มีวัตถุประสงค์เพื ่อประโยชน์ต่อสังคม โดยต้องเป็นองค์กรที่เชื ่อถือได้ มีใบรับรองและต้อง
ดำเนินการ ด้วยความโปร่งใสผ่านขั้นตอนตามระเบียบท่ีกำหนดไว้และถูกต้องตามกฎหมายตลอดจนมีการติดตาม
และตรวจสอบเพื่อให้มั่นใจว่าเงินบริจาคไม่ได้ถูกนำไปใช้เพื่อเป็นข้ออ้างในการติดสินบน  

4.2 การให้เงินสนับสนุน ไม่ว่าจะเป็นเงิน วัตถุหรือทรัพย์สิน แก่กิจกรรมหรือโครงการใด ต้องมี  
การระบุชื่อ โรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจิ๋ว โดยการให้การสนับสนุนนั้น ต้องมีวัตถุประสงค์ เพื่อส่งเสริมธุรกิจ 
ภาพลักษณ์ท่ีดีของโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว และต้องดำเนินการด้วยความโปร่งใสผ่านขั้นตอนตามระเบียบ
ท่ี กำหนดไว้และถูกต้องตามกฎหมาย  

4.3 โรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว มีนโยบายเป็นกลางทางการเมือง โดยบุคลากรทุกคนมีสิทธิ 
และเสรีภาพทางการเมืองตามกฎหมาย แต่พึงตระหนักท่ีจะไม่ดำเนินการ หรือดำเนินกิจกรรมใด ๆ รวมถึงการ 
นำทรัพยากรใด ๆ ของโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว ไปใช้เพื่อดำเนินการหรือกิจกรรมทางการเมือง อันจะทำ
ให ้สูญเสียความเป็นกลางหรือได้รับความเสียหายจากการเข้าไปมีส่วนเกี่ยวข้องและการให้ความช่วยเหลือทาง 
การเมือง  
มาตรการ/แนวทางดำเนินงาน  

1. ในกรณีที่มีการร้องเรียนเกี่ยวกับการทุจริตและประพฤติมิชอบของข้าราชการครู และบุคลากร
ทางการศึกษาในโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว  จะดำเนินการด้วยความโปร่งใส ตามข้ันตอนและแนวปฏิบัติของ 
ระเบียบและกฎหมายท่ีเกี่ยวข้อง  

2. โรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจิ๋ว  จะให้ความเป็นธรรมและคุ้มครองข้าราชการครูบุคลากรทาง  
การศึกษาหรือบุคคลอื่นใดท่ีแจ้งเบาะแสหรือหลักฐานเรื่องการทุจริตคอร์รัปช่ันท่ีเกี่ยวข้องกับโรงเรียนชุมชนบ้าน
ห้วยยายจ๋ิวอย่างเหมาะสม  
งานอาคารสถานที่  

1.โรงเรียนดำเนินการยืน่เรื่องของบประมาณจากหน่วยงานต้นสังกัด  เพื่อนำงบประมาณท่ีได้จัดสรร 
มาทำการปรับปรุงซ่อมแซมอาคารและส่ิงปลูกสร้างบางส่วนท่ีมีสภาพชำรุดทรุดโทรม ทำให้โรงเรียนมีอาคาร
สถานท่ีเพียงพอต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอน  

กรณีมีความเสี่ยงสำคัญ และกำหนดจะดำเนินการปรับปรุงการควบคุมภายในสำหรับความเสี่ยง
ดังกล่าวใน ปีงบประมาณ/ปีปฏิทินถัดไป ดังนี้  

ดำเนินการปรับปรุงการควบคุมภายในสำหรับความเส่ียงและได้กำหนดปรับปรุงการควบคุมภายในใน
ปีงบประมาณหรือปีปฏิทินถัดไปสรุปได้ ดังนี้  
 
 



1. ความเส่ียงท่ีมีอยู่ท่ีต้องกำหนดปรับปรุงการควบคุมภายใน  
1.1 งานบริหารท่ัวไป  
     งานอาคารสถานท่ี  
     1.โรงเรียนมีอาคารและส่ิงปลูกสร้างบางส่วนสภาพชำรุดทรุดโทรม ทำให้ไม่สะดวก 

ในการใช้สถานท่ีบางส่วนท่ีนักเรียนใช้ในการเรียนการสอนการทำกิจกรรม เป็นต้น  
2.โรงเรียนมีสถานท่ีจำกัดไม่เพียงพอต่อการจัดกิจกรรมการเรียนการสอนงานสัมพันธ์  

ชุมชนโรงเรียน ยังขาดการเผยแพร่ประชาสัมพันธ์ให้ชุมชนได้ทราบ และชุมชนยังให้ความร่วมมือได้ไม่มาก 
เท่าท่ีควร 
 
 
 
      (นายปฏิวัติ  เทียบอุ่น) 
                                         ผู้อำนวยการโรงเรียนชุมชนบ้านห้วยยายจ๋ิว 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


